

Relazione al Sindaco Dr. Bergero.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 18.09.2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026/2028;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 25/11/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 16.12.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026 – 2028 ;
- con la deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 14/04/2026, è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2025 e dei relativi allegati;

VISTI:

- l'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 relativo alle “Variazioni al bilancio di previsione che al comma 3 dispone: “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno”;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi, il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed il principio della competenza finanziaria potenziata;

RITENUTO opportuno provvedere a variare il bilancio di previsione anno 2026 in termini di competenza e di cassa come segue:

tra le entrate:

- Applicazione di avanzo vincolato per €. 13.478,14
- Applicazione di avanzo accantonato per €. 15.845,86

- Aumento del capitolo del servizio idrico integrato per €. 1.000,00
- Aumento del capitolo del Fondo di solidarietà per €. 5.400,00;
- Reiscrizione del capitolo per digitalizzazione piattaforme notifiche per €. 23.147,00;
- Reiscrizione del capitolo per digitalizzazione stato civile ANSC per €. 3.928,40;
- Reiscrizione del capitolo per digitalizzazione per numeri civici per €. 4.326,40;
- Aumento del capitolo per i contributi asilo nido anno 2026 per €. 15.336,12;
- Aumento del capitolo per il trasporto scolastico disabili anno 2026 per €. 4.383,66;
- Aumento del capitolo per i servizi sociali aggiuntivi anno 2026 per €. 4.101,79;
- Reiscrizione del capitolo sostegno attività artigianali e commerciali anno 2022 per €. 14.536,34;
- Contributi Regionali per abbattimento barriere architettoniche per €. 5.374,76;
- Aumento del diritto di rogito per €. 6.000,00;
- Aumento del capitolo rimborso mensa dipendenti per €. 600,00;
- Riduzione del capitolo fitti per pascolo per €. 4.203,00;
- Riduzione del capitolo fondo incentivante per il personale tecnico per €. 1.843,55;
- Istituzione nuovo capitolo per fondo incentivanti personale tecnico per €. 1.843,55;
- Aumento del capitolo delle entrate riduzione attività finanziarie per accensione mutuo CDP per €. 220.000,00;
- Aumento del capitolo per richiesta mutuo per rigenerazione centro storico per €. 220.000,00;
- Aumento del capitolo per le concessioni cimiteriali per €. 10.000,00;
- Aumento del capitolo per maggiori oneri Amministratori anno 2025 per €. 9062,45

VISTO il rendiconto 2025 approvato con Delibera del C.C. n. 3 del 15/04/2026 dichiarata immediatamente eseguibile.

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025 :	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025	40.751,43
Accantonamento residui perenti al 31/12/2025 (solo per le regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Fondo di garanzia debiti commerciali	0,00
Fondo obiettivi di finanza pubblica	2.039,00
Altri accantonamenti	15.921,03
Totale parte accantonata (B)	58.711,46
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	20.507,06
Vincoli derivanti da trasferimenti	40.579,82
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	113.190,00
Altri vincoli	20.000,00
Totale parte vincolata (C)	194.276,88
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	16.888,84
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	132.218,99
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

tra le spese finanziate con avanzo accantonato arretrati contrattuali

- Aumento del capitolo arretrati contrattuali segreteria per €. 3.531,20;
- Aumento del capitolo degli oneri sugli arretrati per €. 2.500,00;
- Aumento del capitolo dell' Irap su arretrati per €. 800,00;
- Istituzione del capitolo per gli arretrati al Segretario Comunale a scavalco per €. 788,39;
- Aumento del capitolo degli arretrati contrattuali ufficio tecnico per €. 3.856,27;
- Istituzione del capitolo arretrati su servizio tecnico convenzionato per €. 1.381,00
- Aumento del capitolo per trasferimenti convenzione arretrati contrattuali €. 950,00;

tra le spese finanziate con avanzo accantonato fondo obiettivi di finanza pubblica

- Aumento del capitolo per la manutenzione del cimitero per €. 2.039,00;

tra le spese finanziate con avanzo vincolato derivanti da principi contabili

- Istituzione capitolo per contributi alla Parrocchia L.R. 15 per €. 10.000,00
- Aumento del capitolo sistemazione Rio in via Varisella per €.1.000,00

tra le spese finanziate con avanzo vincolato derivanti da trasferimenti

- Aumento del capitolo per il trasporto scolastico disabili per €.2.478,14;

tra le spese non finanziate da avanzo:

- Aumento del capitolo per degli stipendi segreteria per €. 336,10;
- Aumento del capitolo degli oneri segreteria per €. 2.200,00;
- Aumento del capitolo dei diritti di rogito per €. 6.000,00;
- Riduzione del capitolo del risultato al Segretario Comunale per €. 2.200,00 per l'anno 2026 ed €. 2.200,00 per gli anni 2027 e 2028;

- Riduzione del capitolo per le collaborazioni per €- 400,00 per gli anni 2027 e 2028;
- Riduzione del capitolo della segreteria convenzionata per €. 8850,00;
- Riduzione del capitolo per il mantenimento ufficio agenzia entrate Ciriè per €. 240,00;
- Aumento del capitolo trasferimento Unione Montana per €. 250,00;
- Aumento del capitolo per Stipendio Segretario Comunale a scavalco per €. 10.013,90;
- Istituzione del capitolo per incremento attività finanziaria per mutui CDP per €. 220.000,00;
- Aumento del capitolo per trasferimenti CSEA componenti perequative Tari per €. 290,00;
- Aumento del capitolo per la rigenerazione centro storico per €. 220.000,00;
- Riduzione del capitolo degli stipendi ufficio tecnico per €. 2.000,00;
- Riduzione del capitolo del servizio tecnico convenzionato per €. 500,00;
- Istituzione del capitolo per gli incentivi tecnici, oneri ed irap per €. 1.600,00;
- Aumento del capitolo per il lavoro flessibile-voucher per €. 2.000,00;
- Aumento del capitolo per acquisto di beni su incentivi tecnici per €. 400,00;
- Aumento del capitolo per la manutenzione servizi informatici per €. 2500,00 per l'anno 2026, €. 5.200,00 per l'anno 2027 ed €. 4.100,00 per l'anno 2028;
- Riduzione del capitolo per studi progettazione per €. 1500,00 per gli anni 2027 e 2028;
- Aumento del capitolo della digitalizzazione notifiche per €. 20.341,00;
- Aumento del capitolo della digitalizzazione stato civile per €. 1.976,40;
- Aumento del capitolo della digitalizzazione numeri civici per €. 4.326,40;
- Aumento del capitolo della mensa dipendenti per €. 1.100,00;
- Riduzione del capitolo carburante per €. 400,00;
- Riduzione del capitolo prestazione vigile convenzionato per €. 850,00;
- Aumento del capitolo per il trasporto alunni disabili per €. 4.283,66;
- Aumento del capitolo per manutenzione mezzo raccolta rifiuti per €. 3.071,02;
- Istituzione nuovo capitolo per il pagamento delle bollette acquedotto €. 1.600,00;
- Riduzione del capitolo per canoni demaniale per €.1.100,00 per l'anno 2027;
- Aumento del capitolo per spese asilo nido per €. 15.336,12;
- Aumento del capitolo per abbattimento barriere architettoniche ai privati per €. 5.374,76;
- Aumento del capitolo per quota a carico socio assistenziale per €. 1.777,77;
- Aumento del capitolo per il sostegno alle attività commerciali ed artigianali per €. 14.536,34;
- Riduzione del capitolo del fondo per l'innovazione incentivi tecnici per €.2000,00;
- Aumento del capitolo bonus idrico di €. 1.000,00;
- Aumento del capitolo per le estumulazioni per €. 10.000,00;
- Aumento del capitolo per il rimborso contributi da restituire per maggiori oneri Amministratori anno 2025 per €. 4.250,00;
- Aumento del capitolo per spese riscaldamento scuola infanzia per €. 4.000,00;
- Aumento del capitolo per manutenzione beni mobili ed informatici per €. 2.500,00;
- Aumento del capitolo degli arretrati contrattuali per i dipendenti periodo 2025/2026 per €. 1.600,03

La situazione del risultato di amministrazione dopo la presente variazione sarà la seguente:

Composizione del risultato di amministrazione al 14/04/2026 :	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2025	40.751,43
Accantonamento residui perenti al 31/12/2025 (solo per le regioni)	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Fondo di garanzia debiti commerciali	0,00
Fondo obiettivi di finanza pubblica	0,00
Altri accantonamenti	2.114,17
Totale parte accantonata (B)	42.865,60
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	9.507,06
Vincoli derivanti da trasferimenti	38.101,68
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	113.190,00
Altri vincoli	20.000,00
Totale parte vincolata (C)	180.798,74
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	16.888,84
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	132.218,99
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

DATO ATTO CHE:

- è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 c. 4 del D.Lgs. n. 118/2011, Allegato 2) Variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere e il Prospetto Allegato 3) di verifica degli equilibri di bilancio;
- le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall'162 del D.Lgs. n. 267/2000 e sono coerenti con la normativa che disciplina il pareggio di bilancio 2026/2028 e con il contenuto del Documento Unico di Programmazione;

VISTO il parere del Revisore dei Conti rilasciato in data 09/04/2026;

VISTI:

- il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità
- il vigente Regolamento di Consiglio Comunale

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento del Responsabile del settore finanziario, ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000;

Con n° 9 voti favorevoli n° 8 espressi in forma palese per alzata di mano e n° 1 per appello nominale (BUSSONE Marco in collegamento), esito riconosciuto e proclamato dal Presidente

D E L I B E R A

richiamate le premesse in narrativa:

- di approvare per le motivazioni rappresentate in premessa, le variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2026/2028 anno 2026, riportate nell'Allegato 1) : 4^ Variazioni al bilancio di previsione 2026/2028 – Anno 2026, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di dare atto che la presente deliberazione non altera l'equilibrio del bilancio preventivo, ai sensi dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di previsione 2025/2027 presenta pareggio finanziario di competenza, con le seguenti risultanze finali (importi in Euro):

1. Bilancio anno 2026: le previsioni di competenza pareggiano in € 1.808.682,19
2. Bilancio anno 2027: le previsioni di competenza pareggiano in € 928.960,19
3. Bilancio anno 2028: le previsioni di competenza pareggiano in € 928.960,19

- di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato n. 8/1 di cui all'art. 10 c. 4 del D.Lgs. n. 118/2011, Allegato 2) Variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere e il Prospetto Allegato 3) di verifica degli equilibri di bilancio, allegati all'originale del presente provvedimento;

- di assegnare le risorse conseguenti alle variazioni di cui all'Allegato 1), ai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 169 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, ai quali verrà inviata copia del presente provvedimento;

- di dare espressamente atto che vengono conseguentemente variati ed integrati il Documento unico di programmazione 2026/2028 (DUPS).

Successivamente, con votazione espressa in forma palese con le modalità della precedente votazione, esito riconosciuto dal Presidente,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'ex art. 34 del T.U. n° 267 del 18.08.2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Firmato Digitalmente
BERGERO Graziano

Il Segretario Comunale
Firmato Digitalmente
Dott.ssa Concetta CHISARI